
Provincia di Varese, Piazza Libertà, 1 - 21100 Varese - Tel 0332 252111 - Fax 0332 235626 
C.F. N° 80000710121 - P.I. N° 00397700121 - www.provincia.va.it - PEC: istituzionale@pec.provincia.va.it 

 

 
 

AREA TECNICA 
SETTORE TERRITORIO 

 
Ufficio Pianificazione, governo del territorio, 
commercio, VAS e VIA 
 
Referente pratica: 
Dott.ssa Lorena Perri 
Tel. 0332.252692 
 

Prot. PEC          
Classificazione 9.6        
Nella risposta citare il numero di protocollo  
e la classificazione sopraindicati  

Ministero della Transizione Ecologica  
Direzione Generale Valutazioni Ambientali 
va@pec.mite.gov.it  

 
 Regione Lombardia 

Direzione Generale Ambiente e Clima 
U.O. Valutazione e autorizzazione ambientali 
ambiente_clima@pec.regione.lombardia.it 
 
 

 
Oggetto: Procedimento di VIA ai sensi dell'art.23 del D.lgs.152/2006. Disattivazione dell'impianto Ispra1 

- Fase 1. SOGIN S.p.A [ID_8108]. Contributo della Provincia di Varese. 
 

 
Nell’ambito della procedura di valutazione d’impatto ambientale di competenza statale relativa al 

progetto in oggetto, la Direzione Generale Valutazioni Ambientali del Ministero della Transizione Ecologica 
ha comunicato alla Provincia, in data in data 11.05.2022, con nota acquisita al protocollo PEC n. 22860, 
l’avvenuta pubblicazione sul proprio sito del progetto in oggetto, richiedendo contestualmente di presentare il 
proprio contributo entro i successivi 60 giorni, ai sensi del comma 3 dell’art. 24 del D.Lgs. 152/2006. 

 
Con riferimento alla medesima procedura, la D.G. Ambiente e clima - U.O. Valutazione e 

Autorizzazioni Ambientali di Regione Lombardia ha chiesto, con nota acquisita agli atti in data 29.06.2022, 
protocollo PEC n. 30855, nell'ambito del procedimento finalizzato all’espressione del parere regionale ai 
sensi dell’art. 11 della l.r. 5/2010, di far pervenire eventuali contributi finalizzati alla richiesta di integrazioni 
entro il giorno 04.07.2022. 

 
Facendo seguito alle suddette note, entro i termini indicati, si invia il contributo della scrivente 

Provincia. 
 
Rimanendo a disposizione per eventuali precisazioni, si porgono cordiali saluti. 
 
 

 
Il Responsabile del Settore Territorio 

Dott.ssa Lorenza TOSON 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate) 
 

 
 
 
Allegato: Decreto n. 147/2022. 
 

m_amte.MiTE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0083065.04-07-2022



 
 
 

1 

AREA TECNICA 
SETTORE TERRITORIO 

 
 

DECRETO N. 147  DEL  30/06/2022 

 
 
 

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI VIA DI COMPETENZA STATALE AI SENSI DELL'ART.23 DEL 
D.LGS.152/2006. DISATTIVAZIONE DELL'IMPIANTO ISPRA1 - FASE 1. SOGIN S.P.A 
[ID_8108]. 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”; 
- la L.R. n. 5 del 2 febbraio 2010 “Norme in materia di valutazione di Impatto Ambientale”;  
- il R.R. n. 2 del 25 marzo 2020 di attuazione della L.R. 5/2010; 
- la D.G.R. n. 4792 dell’8 febbraio 2016 “Approvazione Linee Guida per la componente salute 

pubblica degli studi di impatto ambientale e negli studi preliminari ambientali in revisione delle Linee 
guida per la componente ambientale salute pubblica degli studi di impatto ambientale di cui alla 
D.G.R. n. 1266 del 20 gennaio 2014”; 

- la D.G.R. n. 5565 del 12 settembre 2016 “Valutazione e tutela della componente biodiversità”; 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto n. 1 del 15.06.2004, modificato con Decreto n.13 del 24.01.2006, del Direttore Generale, 

con il quale è stato nominato il gruppo di lavoro intersettoriale e multidisciplinare in materia di 
“Valutazione di Impatto Ambientale” e di “Verifica”; 

- il Decreto n. 85 del 28.09.2011 del Direttore generale con il quale è stato aggiornato il Gruppo di 
Lavoro intersettoriale e multidisciplinare in materia di Valutazione di Impatto Ambientale e di Verifica; 

- il Decreto Dirigenziale n. 44 del 28.2.2020 di definizione della microstruttura dell’Area Tecnica, come 
modificato dal Decreto Dirigenziale n. 227 del 30.9.2021; 

- il Decreto Presidenziale n. 275 del 30.11.2021, “Attribuzione incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° 
dicembre 2021”;  

- il Decreto Dirigenziale n. 49 del 17.2.2022, avente ad oggetto “Rinnovo dell’incarico di posizione 
organizzativa del Settore Territorio – Area Tecnica” per il periodo 1.3.2022 - 28.2.2023; 

- il Decreto Dirigenziale n. 69 del 28.2.2022, “Individuazione dei responsabili dei procedimenti e 
delega di funzioni dirigenziali relativamente ai Settori dell'Area Tecnica, dal 1.3.2022 sino al 
28.2.2023”; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 14.4.2022, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.4.2022 relativa all’approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022/2023/2024; 

- la Deliberazione Presidenziale n. 44 del 14.4.2022, di approvazione del Piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2022/2024; 
 

CONSIDERATO che la Società SOGIN S.p.A. ha presentato al Ministero della Transizione Ecologica 
l’istanza di VIA ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 152/2006 comprensiva della Valutazione di Incidenza e 
relativa al progetto "Disattivazione dell'impianto Ispra1 - Fase 1"; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 24, c.1 del D. Lgs. 152/2006, il progetto, lo Studio di impatto ambientale, 
comprensivo dello Studio per la Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 10, c.3 del D. Lgs. 152/2006, la 
Sintesi non tecnica e l’avviso al pubblico, sono pubblicati sul sito web ministeriale; 
 
DATO ATTO che il progetto è stato sottoposto alla procedura di VIA nazionale in quanto relativo ad opere 
previste dall’allegato II della Parte seconda del D. Lgs. 152/2006. - punto 2 - Installazioni relative a: “centrali 
nucleari e altri reattori nucleari, compreso lo smantellamento e lo smontaggio di tali centrali e reattori (esclusi 
gli impianti di ricerca per la produzione e la lavorazione delle materie fissili e fertili, la cui potenza massima 
non supera 1 kW di durata permanente termica)”; 



 
 
 

2 

 
PRESO ATTO che in data in data 11.05.2022, con nota acquisita al protocollo PEC n. 22860, la Direzione 
Generale Valutazioni Ambientali del Ministero della Transizione Ecologica, ha comunicato alla Provincia, in 
quanto Ente territoriale interessato, ai sensi del comma 4 dell’art. 23 del D.Lgs. 152/2006, l’avvenuta 
pubblicazione sul proprio sito del “progetto "Disattivazione dell'impianto Ispra1 - Fase 1", richiedendo 
contestualmente di presentare il proprio parere entro i successivi 60 giorni, ai sensi del comma 3 dell’art. 24 
del D.Lgs. 152/2006; 
 
PRESO ATTO che in data 29.06.2022, con nota acquisita al protocollo PEC n. 30855, la D.G. Ambiente e 
Clima - U.O. Valutazione e Autorizzazioni Ambientali di Regione Lombardia, ha chiesto, nell'ambito del 
procedimento finalizzato all’espressione del parere regionale ai sensi dell’art. 11 della l.r. 5/2010, di far 
pervenire eventuali contributi finalizzati alla richiesta di integrazioni entro il giorno 04.07.2022; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria relativa ai procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale e di Verifica di 
Assoggettabilità a VIA è svolta col supporto del Gruppo di lavoro intersettoriale e multidisciplinare di cui al 
citato decreto n. 85 del 28.09.2011, e che lo stesso, in data 16.05.2022 è stato attivato per l’acquisizione dei 
pareri di competenza; 
 
ESAMINATO lo Studio di Impatto Ambientale e la documentazione allegata, presentati dalla Società SOGIN 
S.p.A.; 
 
CONSIDERATO quanto emerso durante l’incontro del 15.06.2022 convocato dalla D.G. Ambiente, Energia e 
Sviluppo Sostenibile - U.O. Valutazione e Autorizzazioni Ambientali di Regione Lombardia con nota del 
06.06.2022 protocollo PEC n. 27024. 
 
VALUTATI i pareri del Gruppo di Lavoro provinciale in materia di VIA che escludono criticità, per le tematiche 
di competenza provinciale e in particolare: rifiuti, acque, paesaggio, viabilità, ecosistemi e biodiversità;  
 
RITENUTO, in conformità a quanto sopra riportato, di concludere che nel complesso, la documentazione 
prodotta dal Soggetto Proponente ha permesso di identificare lo stato attuale dell’ambiente, di comprendere 
le caratteristiche degli interventi e di valutare in linea generale i possibili impatti; 
ATTESO che quanto disposto con il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
VISTI: 

� la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

� il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 47-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
DARE ATTO che il Responsabile del Settore, nonché del presente procedimento e la Dott.ssa Lorenza 
Toson; 
 

DECRETA 
 
1. DI RILASCIARE, ai sensi dell’art. 24, comma 3, del D.Lgs 152/2006, il seguente parere: dall’esito 

dell’istruttoria effettuata, con il supporto del Gruppo di Lavoro provinciale in materia di VIA, si ritiene 
che, non si rilevano elementi di criticità per quanto di competenza di questo Ente rispetto alle tematiche 
analizzate e in particolare: rifiuti, acque, paesaggio, viabilità, ecosistemi e biodiversità; 
 

2. DI DARE ATTO che quanto disposto con il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
3. DI TRASMETERE il presente atto al Ministero della Transizione Ecologica, Autorità Competente della 

procedura in oggetto indicata, e a Regione Lombardia, Direzione Generale Ambiente e Clima - U.O. 
Valutazione e Autorizzazioni Ambientali. 

 



 
 
 

3 

 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
OLIVARI GABRIELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  
 


